

Số: /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết “Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Sóc Trăng**

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”;

Thực hiện Công văn số 1582/LĐTBOXH-TCGDNN ngày 07/5/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổng kết Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1010/QĐHC-CTUBND ngày 22/9/2010 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch tổng kết Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tổng kết, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, chính sách và giải pháp của Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Sóc Trăng theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắt là Đề án 1956); trong đó, đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn và hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã; những thuận lợi, khó khăn, tồn tại và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

Xác định nhiệm vụ, đề xuất cơ chế, chính sách và giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án 1956. Qua đó tiếp tục khơi dậy và phát huy sức mạnh, tạo động lực mới cho việc phấn đấu thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trong giai đoạn tiếp theo.

### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức tổng kết phải bám sát nội dung Đề án 1956; các chỉ tiêu giám sát, đánh giá theo Quyết định số 1582/QĐ-BLĐTBXH ngày 02/12/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành một số chỉ tiêu giám sát, đánh giá thực hiện Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến



năm 2020 theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ và theo quy chế quản lý điều hành thực hiện của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc; nội dung đánh giá phải đúng thực tế, khách quan kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm. Hội nghị tổng kết phải tổ chức tiết kiệm, không phô trương, hình thức; đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung tổng kết**

Tổng kết Đề án 1956 giai đoạn 2010 - 2020 và đề xuất kế hoạch thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án 1956 giai đoạn 2010 - 2020.

### **2. Thành phần tham dự**

Tổng số đại biểu tham dự là 211 đại biểu, cụ thể như sau:

- Cấp tỉnh (52 đại biểu) gồm: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 1956 tỉnh và lãnh đạo một số sở, ban ngành có liên quan; phóng viên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

- Cấp huyện (66 đại biểu) gồm: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nội vụ, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (hoặc Phòng Kinh tế), Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 41 đại biểu.

- Các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2020 được Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng, gồm: 27 tập thể, 52 cá nhân.

**3. Thời gian tổ chức:** Hội nghị tổng kết được tổ chức trong tháng 11/2020 (thời gian cụ thể thông báo sau).

**4. Địa điểm hội nghị:** Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh Sóc Trăng.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện là 210.875.000 đồng; trong đó:

- Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết Đề án 1956 từ nguồn ngân sách tỉnh là 52.935.000 đồng.

- Kinh phí khen thưởng tập thể, cá nhân từ nguồn Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh là 157.940.000 đồng.



## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phát hành thư mời đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị tổng kết.

### **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1956 tỉnh)**

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về thời gian cụ thể tổ chức tổng kết, thành phần mời tham dự hội nghị. Chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu hội nghị theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và phục vụ hội nghị.

- Dự toán kinh phí tổ chức hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng do có đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2020 cho các đơn vị. Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

### **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xét chọn, thẩm định hồ sơ khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2020, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Xét chọn tập thể, cá nhân thuộc đơn vị quản lý có đóng góp tích cực trong việc thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp trong giai đoạn 2010 - 2025 (theo số lượng phân bổ), lập hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

### **5. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết Đề án 1956, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

### **6. Các sở, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Xét chọn các tập thể, cá nhân thuộc đơn vị quản lý có đóng góp tích cực trong việc thực hiện công tác đào tạo nghề giai đoạn 2010 - 2025 (theo số lượng phân bổ), lập hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Chuẩn bị báo cáo tham luận về kết quả, hiệu quả thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2010 - 2020 trên địa bàn quản lý (Nội dung tham luận khoảng 5 - 7 phút).

*(Kèm theo bảng phân công tham luận).*

Trên đây là Kế hoạch tổng kết “Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD 1956 tỉnh;
- Các cơ sở GDNN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Cty TNHH Broadpeak Sóc Trăng;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hùng**



**BẢNG PHÂN CÔNG**

**Báo cáo tham luận tại hội nghị tổng kết Đề án “Đào tạo  
nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Sóc Trăng**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 10 năm 2020  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT	Đơn vị	Nội dung tham luận	Ghi chú
1	Sở Nội vụ	Tham luận về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2010 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã gắn với nhu cầu lãnh đạo, quản lý, điều hành kinh tế - xã hội của cấp xã giai đoạn 2021 - 2025	
2	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tham luận về công tác đào tạo nghề nông nghiệp giai đoạn 2010 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ công tác đào tạo nghề nghiệp gắn với quy hoạch phát triển nguồn nhân lực ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025	
3	Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng	Tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu, yêu cầu sử dụng lao động của công ty, doanh nghiệp trên địa bàn trong thời gian qua và nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn 2021 - 2025	
4	Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu	Tham luận về kết quả, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trong giai đoạn 2010 - 2020, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030	
5	Ủy ban nhân dân huyện Long Phú	Tham luận về kết quả, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trong giai đoạn 2010 - 2020, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030	
6	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trị	Tham luận về việc thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với tiềm năng, lợi thế của địa phương trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương	
7	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên	Tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với công tác xây dựng nông thôn mới tại địa phương	
8	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành	Tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với công tác giảm nghèo tại địa phương	

9	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Kế Sách	Tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải quyết việc làm tại chỗ tại địa phương	
10	Công ty Trách nhiệm hữu hạn Broadpeak Sóc Trăng	Tham luận về kết quả, hiệu quả, thuận lợi, khó khăn trong công tác liên kết, phối hợp trong tuyển dụng, đào tạo tay nghề cho người lao động giữa Công ty với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, đề xuất, kiến nghị để thực hiện tốt hơn, hiệu quả hơn công tác này trong thời gian tới	